S. Mateo, XI. 1.

1. Et factum est cum 12. Et exentes prae- 6. Egressi autem, cir-
consummasset. Jesus dicabant, ut poeniten- culerant per castella, e-
principiens duodecim dia- tiam agerent: vangelizantes et curantes
scipulis suis, transiit in 13. Et daemonic mul- ubique (1).

*Continua en el capitulo**XI.**S. Marcos, VI.*

6. Egressi autem, cir-
culerant per castella, e-
vangelizantes et curantes
scipulis suis, transiit in 13. Et daemonic mul- ubique (1).

*Continua en el capitulo**XI.**S. Lucas, IX.*

6. Egressi autem, cir-
culerant per castella, e-
vangelizantes et curantes
scipulis suis, transiit in 13. Et daemonic mul- ubique (1).

(1) El paralelo de los tres textos nos ha hecho colocarlos en este lugar, en que concuerda la narración de los tres evangelistas sobre la misión de los apóstoles, y termina la mutación atribuida a los copistas en el evangelio de S. Mateo; pues el hecho que sigue nos lleva a su cap. xiv. desde el cual está perfectamente separado con los otros tres.

CAPITULO XXV.

3.^a parte.
Cap. xxv.

Decollacion de S. Juan Bautista, e inquietud de Herodes.

- S. Mateo, XIV. 1-13.* *S. Marcos, VI. 14-29.* *S. Lucas, IX. 7-9.*
1. In illo tempore, au 14. Er exaudivit rex Herodes, manifestum ei-
faamam Jesu. 7. Audiret autem He-
rodes tetrarcha omnia
quae siebant ab eo, et
haccestitab eo quod dic-
torum a quibusdam (1):
2. Et ait pueris suis: Iesu! et dicebat: Qua-
Hic est Joannes Baptista: Joannes Baptista resur-
ipse surrexit a mortuis, exit a mortuis, et pro-
teo virtutes operan- pterea virtutes operantur
tur in eo (1). in illo (1).
3. He odes enim te. 15. Alii autem dicebant:
nuit Joannem, et affligi. Quia Elias est: ali vero
qui eum, et posuit in dicebant: Qui propheta
carceri propter Herod est, quasi unus ex pro-
diadum uxorem fratris photis.
sui. 16. Quo auditio, Herod.
4. Dicebat enim illi: les ait: Quoniam ego de-
Quia propheta unus de
Joannes: Non licet tibi collavi Joannem, hic arrebat videre eum.
habere eam. mortuus surrexit.
5. Et volens illum oc- 17. Ipse enim Herodes sal- Continua en el capitulo si-
cidere, timuit populum: misit, ac temuit Joannem,
quia sicut propheta et vinxit eum in carcere,
cum habebant. propter Herodiadis us-
6. Die autem natalis Herodis, sal- cuit Herodiadis in medio, et pla-
xerat eam.
7. Unde cum iuramento pollici- 18. Dicebat enim Joannes Her-
sus est ei dare quocumque postulas- di: Non licet tibi habere uxorem fra-
set ab eo. tris tu.
8. At illa praemonita a matre sua, illi, et volebat occidere eum, nec po-
da mihi, inquit, hic in disco caputferat.
Joannis Baptista.

9. Et contristatus est rex: pro- 20. Herodes enim metuebat Joa-
pter juramentum autem, et eos qui
pariter recumbebant, jussit dari.
10. Misitque, et decollavit Joa- nem, sciens cum virum justum et
sanctum: et custodiebat eum, et atri-
bito multa faciebat, et libenter
eum audiiebat.
11. Et allatum est caput ejus in
disco, et datum est pueriae, et attulit
focit principibus, et tribunis, et pri-
mum Galliaeae.

12. Et accedentes discipuli ejus, 22. Cumque introisset filia ipsius
tolerant corpus ejus, et sepelirent Herodiadis, et saltasset, et plorarent
illud, et venientes numeraverunt Jesu Herodi, simulque recumbentibus rex
13. Quod cum audisset Jesus, se ait pueriae: Pote a me quod vis, et

(1) El paralelo de los tres textos prueba la necesidad de volver al del cap. xiv. de S. Mateo. En el V 14 del cap. vi. de S. Marcos se leía antigüamente, dicebant, en vez de dicebant, lectura que conviene mejor con la expresión de S. Lucas, *eo quod dicterunt a quibusdam*; y aun con la del V 16 del mismo S. Marcos: *Quo audito, Herodes ait.*

LXIII LXV.
Johannes
decollatio. Ha-
rodis manus.

S. Mateo, XIV. **S. Marcos, VI.**
cessit inde in naviacula, in locum de-
seratum scorum; et cum audissent
turbae, secuta sunt eum pedestres
de civitatibus (1). **23.** Et juravit illi: Quia quidquid
petieris, dabo tibi, si et dimidium re-
gni mei.

Continúa en el capítulo siguiente.

25. Cumque introisset statim cum festinatione ad regem, petivit dicens: Volo ut protinus des mihi in disco caput Joannis Baptiste.

26. Et contristatus est rex: propter jusjurandum, et propter simul dis-
cumbentes, noluit eam contristare:

27. Sed missis spiculatore, praecepit afferri caput ejus in disco. Et decollavit eum in carcere.

28. Et attulit caput ejus in disco, et dedit illud puellae, et puella dedit matri suac.

29. Quo auditio, discipuli ejus venerunt, et tulerunt corpus ejus, et posuerunt illud in monumento.

(1) Aquí pone M. Toynard los V 20 al 24 del cap. xi. de S. Mateo, que tie-

(1) Aquí pone M. Teynard los V 20 al 24 del cap. xi. de S. Mateo, que tienen por objeto las repreensiones de Jesús á las ciudades de Betsaida, Corozain y Cafarnaum, y que forman el V 64 de la Armonía. Se suprime este párrafo, porque siendo paralelo con ninguno de los textos que están en este lugar, he preferido dejarle unido al del cap. xi. del mismo evangelista.

CAPITULO XXVI.

Vuelven los apóstoles, Jesús se retira y multiplica los cinco panes.

LXVII. S. Mateo, XIV.	S. Marcos, VI.	S. Lucas, IX.	S. Juan, VI.
Apostolo. 14.-21.	rum redditus. 30.-44.	10.-17.	1.-14.
Christi recessio- nes. Quinque p. um mul- tiplicatio-	Et exiens vi- dit turbam mul- tam, et misertus est eis, et curavit languidos eorum, quaer. eggerat et locuerant.	Er reversi a postoli, narra- vit illi quaecum- que fecerunt, et quod est Tibi assumptum illis se- dis.	Posit haec Iustus tra- mare Galilei fuerunt, et quod est Tibi assumptum illis se- dis.
15. Vespere au- tem facto, acces- serunt ad eum di- scipuliepus, dicen- tes: Desertus es locus, ut hora jas- milius. Erant e- praeteriti: dimitte turbas, ut euntes in castella eman- tib. escas.	31. Et ait illis: Venite seorsum in desertum locum, cu- mum qui veniebant et redibant multi- tudine nec spatiu- m manducandi habe- bant.	Et sequens locum desertum cum multitudi- nem, et multitu- dinem, qui via magna, qui via 11. Quid cum cognovissent tur- bae, secutae er- runt illis de regno Iubilat enim qui infirmabat et excepit eos, et loqueba- tur illis de regno Dei, et eos qui sa- ra indigebant, sa- nabat (1).	Et sequeba- tur illi bethasidae, magna, qui via cubit signa que- facebat super cam, qui infirmabat et excepit eos, et loqueba- tur illis de regno Dei, et eos qui sa- ra indigebant, sa- nabat (1).
16. Jesus autem dixit eis: Non ha- bit ascenden-	32. Et ascenden-	4. Erat autem proximum Pas-	1. Post haec Iustus tra- mare Galilei fuerunt, et quod est Tibi assumptum illis se- dis.

(1) Solo S. Lucas y S. Marcos hablan de la vuelta de los apóstoles; lo que dicen de la partida de Jesus, recuerda lo que S. Mateo refirió de ella en el V 13 que está unido á la narración del capítulo precedente. Mr. Toynday pone después de la vuelta de los apóstoles el V 25 y siguientes del cap. xi. de S. Mateo. Mas como ningún texto trae á este lugar dicho fragmento, he preferido dejarla á continuación de los versos que la preceden en el cap. xi. de aquel evangelista.

S. Mateo, XIV.	S. Marcos, VI.	S. Lucas, IX.	S. Juan, VI.	3.º parte Cap. xxvi.
bent necesse ire, date illis vos man- dantes,	tes in navim, abie- runt in desertum	12. Dies autem cooperat declina- tione sanctum et accidentem	dies festus Iudeao- rum.	5. Cum vnde

deare.

17. Responde
runt ei Non ha
benim hi, mis
quique panes et
duos pisces.

18. Qui ait cis
tum mihi illos

locum seorsum. re; et accedentes
et videtur duodecim, dixe
nos abeunt, et tri
nunt illi: multus
cognoverunt mul
tibus, ut euntes
et pedestres dei
nobis omnibus civitati
bus concurserent,
illus et praevenen
tient, divertant, et
inveniant escas,

3. Cum suble
vasset ergo oculos
Jesus, et vidiisset
quia multitudo ma
riae venit ad eum,
dixit ad Philip
pum: Unde eme
mus panes, ut

quique panius et erant sicut oves. At illi ruris.
duobus pisibus non habentes. Non sunt nobis
aspiciens et coepit aliquam quinque
cum, benedixit et illos docere multa.
fregit, et dedit di panes, nisi forte no-
scipulis panes; di scipuli autem tur- hora multa fieret,
bis. accepimus disci- et emamus
turba escas.
perclusi, dicentes:
ruris.
7. Respondit ei
Philippus: Duce-
torum denariorium
panes non suffi-
ciunt eis, ut unus-
quis modicum
quid accipiat.

20. Et manduca-	Desertus est locus	14. Erant autem	8. Dicit ei unus
verunt omnes, etie-	bius, et jam horafere viri	15. ex disciplinis ejus,	Andreas frater Si-
saturati sunt, et	practeriter	milia. Ait autem	monius Petri
duolecum reliquias,	36. Dimisit illos, ad discipulos suos:	9. Est puer u-	
nos fragmentorum	ut euntes in pro- Facite illos di-	nus hic, qui habet	
ximas villas et vi-	scumbrere per con-	curvis, et rara ha-	
scumbrum, et cito si-	tinuare.	ceras, et rara ha-	

21. Manducan. bos, quo mandu- nos. deaceos, et duos
tum autem fuit cent. 15. Et ita fece. pisces, sed haec
numeris quinque. 37. Et respon- runt et discubumbe. quid infer tantos?

millia virorum, ex-dens, ait illis: Da-re fecerunt omnes. 10. Dixit ergo

ceptis mulieribus te illis vos mandu- 16. Acceptis au- Jesus: Facite ho-
c. Et discutuntur quinque pa- mines discubentes

et parvulis. care. Et dixerunt enim quinque patrem discubuisse:
Continua en el capitulo siguiente. Euntes emamibus et duobus (erat autem femur
mus (2) ducentis piscibus, respexit multum in loco)
denariis panes, et dabi in eum, et benedictus discubuerunt ergo viri
eius illi, et fecerunt et distri numeru*erici* quinque

38. Et dicit eis: Quot sunt discipuli suis, ut panes habetis? ite, et vi-
ponentur ante turbas. 17. Et manducaverunt
discipuli suis, et cum gra-

39. Et praecenit illis ut perfuit illi, fragmento- et ex piscibus quantum

12. Ut autem impleti
Continua en el capitulo sunt, dixit discipulis suis:

VII de la IV. parte. Colligite quae supera-

(2) En el griego el sentido es *enemus* con un punto interrogante al fin de la frase, y se presume que esta fue la lección primitiva del texto.

(l) Véase la nota anterior.

(2) En el griego el sentido es *enemus* con un punto interrogante al fin de la frase, y se presume que esta fué la lección primitiva del texto.

2^a parte.
Cap. xxii.
y xviii.

- S. Marcos, VI. S. Juan, VI.
40. Et discubuerunt in partes, perverunt fragmenta, ne percantur centenos et quinquagenos.
41. Et accepit quisque panibus et duobus pisibus, intuens in casum ex quinque panibus hordeaceis, benedixit, et fregit panes, et dedit discipulis suis, ut pomerent ante eos, et duos pisces duxerunt omnibus.
42. Et manducaverunt omnes, et sicuti sunt.
43. Et sustulerunt reliquias, fragmentorum duodecim copiosos plenos, et de pisibus.
44. Erant autem qui manducaverunt quinque milia virorum.

CAPITULO XXVII.

Jesús y S. Pedro caminan sobre las aguas.

LXIX. Jesus et Petrus super mare ambulant.

- S. Mateo, XIV. 22. y S. Marcos, VI. 45. y S. Juan, VI. 15.-24.
- siguentes.
22. Et statim compulit Jesus discipulos ascenderem in naviculam, et praecedere eum trans fretum, donec dimittat turbas.
23. Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare: vespere autem facta, solus erat ibi.
24. Navicula autem in medio mari iactabatur fluctibus; erat enim contraria ventus.
25. Quarta autem vigilia noctis, venit ad eos ambulans super mare.
26. Et videntes eum super mare, clamaverunt. Quia phantasma est. E praeterea timore clamaverunt.
27. Statimque Jesus locutus est eis, dicens: Habe fiduciam: ego sum nolite timere.
28. Respondens autem Petrus, dixit: Domine, si tu es, iube me ad te venire super aquas.
29. At ipse ait: Veni. Et descendens Petrus de
45. Et statim coegerunt discipulos suos ascenderem in naviculam, ut praecederet eum trans fretum ad Bethsaida, dum ipsi dimitteret populum.
46. Et cum dimisisset eos, abiit in montem operari.
47. Et cum sero esset, discipuli eius ad mare.
48. Et cum ascendens navem, venerunt eam trans mare in Capharnaum, et tenebrosa iam factae erant: et non venerant ad eos Jesus.
49. Mare autem, vento magno flante, exurgebat.
50. Omnes enim videbant eum, et conturbabantur.
51. Voluerunt ergo aperiere eum in navem: et statim navis fuit ad terram, in quam ibant.